4154

14 E x 11.8

Bibliotheca Graeco Catholicae

Ecclesiae Cathedralis

Premisliensis.

Auctissimo ac Reverendissi-  
mo Domino Domino

Srigurski

Episcopo nominato in

Przemysl Galicia

Vienna Dicedit x<sup>1000</sup>

Jul. 1878 Gratulatus

autos.

1000

1000

ORATIO ACADEMICA  
DE  
**RATIONALISMO**<sup>4154</sup>  
THEOLOGICO  
CATHOLICAE, EVANGELICAE  
ET  
REFORMATAE  
ECCLESII  
PARITER ADVERSANTE,  
NON NISI UNA ET VERA DIVINITUS  
CONSTITUTA CREDENDI REGULA  
ELIMINANDO.

VINDOBONAE PRIDIE NONAS NOVEMBRIS  
MDCCCXVII

VIENNAE, 1818.  
APUD JOSEPHUM GEISTINGER,

Hujusmodi volebam libros vel sexcentos scribi contra — — — qui rem illustrant, non excitant tumultum.

*D. Erasmus epist. I. t. I.*

**S**ancti Spiritus lumina, A. A ! majorum nostrorum piam secuti observantiam, imploravimus, felix studiorum auspicium laetumque successum denuo precati; boni faxint superi ! — Altera hujus diei , quam divinis officiis primigenia majorum nostrorum consuetudo jungit, ex hoc amplissimo loco dicendi provincia , in me est devoluta. — Deum oro, ut digna tanta omnium scientiarum et artium universitate , digna tanto virorum illustrissimorum consessu, digna tanto, cui me imprimis debeo, collegio sodalium oratio contingat! Oportunum equidem praefandi argumentum in hac literarum palestra nemini deesse potest. Istud autem ceteris anteferendum esse duxi, quod et memoratu dignissima labentis temporis momenta tangit, et quod forte multi a theologo homine non nihil enodatum cupiunt. Agitur profecto im Praesentiarum de gravissimis rei christianaे negotiis, de componendis uniendis ecclesiis ab origine sibi invicem contravenientibus. Gratulaadumne orbi exinde litte-

rario et christiano, an vero quidpiam timendum sit? Numen noverit providum! Mortalium sane non est, casuum mundanorum definire vel vaticinari eventum.

Juvat tamen ex superioris aetatis memoria sub trutinam vocare ea, quae praesenti rerum conditioni initium dederunt; nec non nostra multis modis concernunt. — Elapsis abhinc quinquaginta oppido annis apud nonnullos Augustanae et reformatae ecclesiarum theologos inaudita prioribus opinio percrebuit: *christianam religionem indies emendari ceu reformari et posse et debere, pro nativa evangelicae religionis indole ac libertate.* Quod cum plerique moderatores scholarum, quae reformationis sec. XVI. coepiae nomina ferunt, subinde palam profiterentur, factum est, ut missis tandem supernaturalis fidei capitibus, nuda Rationalismi placita, vulgaribus utor verbis, subrogarent, causati, nullam propterea mutationem circa indolem fidei suae fieri \*). De

---

\*) Spittler Grundrisß der Geschichte d. Kirche fortgesetzt von G. J. Planck. Götting. 1812.  
— De Wette Bibl. Dogm. 20 — 22.  
Fr. Koppens Darstellung der Philos. 195. f.

cujus rei mira vicissitudine quo magis rectum feramus judicium, mede amurque ocyus malorum contagioni avitae omnium christianorum fidei interitum minanti, ad *origines, naturam et principium credendi evangelicae ecclesiae nobis recurrendum est.* Quod tum plane rite me facturum confido, *si quae justa, quae forte spuria teneant antiquioris et recentioris sententiae patroni per ordinem digessero, absque partium studio, absque omni labore, ut candidum animum decet, fraterna charitate, placidaeque pacis amore comitibus.* Quo quidem argumenti genere, quemadmodum spero, efficiam, ut quasi per contraria juxta se posita magnopere illucescat et ecclesiae et theologiae catholicae regula credendi cum antiquitate primaeva, tum stabili firmitate longe praeclarissima, regia, divina.

## I.

Quodsi redivivus terrestria inviseret Martinus Lutherus, eorumque, qui suo hodie dum nomine gloriantur, verba perciperet auribus, quam non acerrime, more suo, conquaereretur: „Christi optimi servatoris fidem pessum dari, ac subdole exscindi, ip-

„suis met dominici sanguinis ac mortis di-  
 „vinum pretium ignorari ac vilipendi, in-  
 „tensissimos virium suarum labores nefanda  
 „hominum levitate omni jam nunc carere fru-  
 „ctu. Multos tuli dum viverem, meorum ad-  
 „versariorum accusations, acerbas pas-  
 „sus sum injurias, pergeret, ab iisdem  
 „ipsis, qui me potissimum duce uteban-  
 „tur, nova et inaudita in Christi eccle-  
 „sia moliendi plurimas tandem post fata su-  
 „stinui hinc atque illinc criminationes. Mal-  
 „lem tamen has non minus ac illas molestias  
 „perferre, quam quae est modernorum, *Neo-*  
 „*logos puto*, doctorum intolerabilis perversi-  
 „tas, nescio qua fronte adserentium: chri-  
 „stianam religionem indies emendari et ad  
 „majorem perfectionem non in dissentium  
 „duntaxat animis \*) quam potius in sua ip-  
 „suis substantia evehi posse, aut, si fateri  
 „velint, quod sentiunt, humanae rationis in-  
 „ter cancellos constringi debere.\*\*) Addunt  
 „proh dolor, nefasta id genus molimina, ve-

\*) Perfectio subjectiva et objectiva.  
Instit. theol. christ. Dogm. I. A. L. Wegscheider. Hallae 1815. §. 27.

\*\*) Wegscheider Inst. theol. Dogm. Hallae 1815. praef. IX. §. 27.

„ram Protestantismi indolem sapere, nec id.  
 „circo ecclesiam evangelicam inconstantiae  
 „vitium incursuram, etsi faciem a primae-  
 „va sua institutione prorsus alienam induisse  
 „consiciatur. Eo protervitatis veniunt, ut  
 „dicant, hancce rei christiana metamorpho-  
 „sim Christi, Apostolorum, S. scripturae sen-  
 „tentiis conformiter deduci, quo fieret, ut  
 „nova quadam luce collustretur et homini-  
 „bus cultioribus intimaque artium et litera-  
 „rum cognitione imbutis denuo commendetur  
 „christiana religio. Quibus convitiis tam pro-  
 „pudiosis non vereris abortiva, ingrata pro-  
 „genies! prorumperet iratus parens, ossa ci-  
 „neresque meos infestare, quo loco et tem-  
 „pore secularis nominis mei memoria tertio  
 „tibi celebranda instat.”